

Số /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2021 – 2026 ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 11/8/2021 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Long An về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2021 – 2026; Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2021 – 2026 ngành GD&ĐT tỉnh Long An, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, tạo sự thống nhất, hành động trong nhận thức, hành động đối với đội ngũ triển khai thực hiện có hiệu quả quan điểm, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp theo Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết tỉnh Đảng bộ Long An lần thứ XI.

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quán triệt và triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp đối với hoạt động triển khai, việc chấp hành, thi hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC) và học sinh trong toàn ngành theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, tăng cường mối quan hệ phối hợp các ban ngành đoàn thể, đặc biệt là ngành Tư pháp về thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

Triển khai đồng bộ, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, tạo sự đồng tình, ủng hộ và tham gia nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp đến đội ngũ CB, VC, VC trong toàn ngành, qua đó hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, chính xác, kịp thời; bám sát các nhiệm vụ, chủ trương và quan điểm của Đảng, quy định của pháp luật về cải cách tư pháp.

Việc triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2021 - 2026 gắn liền với thực hiện nhiệm vụ của ngành trong từng năm,

đồng bộ với việc triển khai thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục với các giải pháp phù hợp, sát với thực tiễn hoạt động giáo dục và đào tạo của tỉnh.

Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính hàng năm tại đơn vị, với từng giai đoạn nhất định, phù hợp với nhiệm vụ, chức trách được giao

II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể đội ngũ CB, CC, VC, học sinh trong toàn ngành các văn bản sau:

- Các nghị quyết, chương trình và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan về công tác cải cách tư pháp;

- Chương trình số 01-CTr/BNCTW ngày 31/5/2021 của Ban Nội chính Trung ương về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về nhiệm vụ công tác nội chính; phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp;

- Chương trình số 07-CTr/TU ngày 13/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XI về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025;

- Chương trình số 10-CTr/BCĐ ngày 11/8/2021 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Long An về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2021 – 2026.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp

Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách tư pháp trong ngành GD&ĐT, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong việc xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác cải cách tư pháp.

Các đơn vị tiếp tục chăm lo công tác quy hoạch, đào tạo, tuyển chọn, bố trí, sử dụng CB, CC, VC; lựa chọn cán bộ lãnh đạo cơ quan đơn vị có trình độ, năng lực, uy tín, bản lĩnh để giới thiệu, bầu cử, bổ nhiệm vào các chức vụ chủ chốt của Đảng, cơ quan, đơn vị. Xác định rõ trách nhiệm tập thể và cá nhân cấp ủy viên trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách tư pháp của đơn vị.

3. Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác cải cách tư pháp

Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp từ nay đến năm 2025;

các nội dung chỉ đạo về công tác cải cách tư pháp của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương, tinh đảm bảo mục đích, yêu cầu đã đề ra.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong đó nêu thành tựu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa trên phương diện cải cách tư pháp, tổ chức bộ máy nhà nước tiếp tục được hoàn thiện, hoạt động hiệu lực và hiệu quả, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức và cá nhân; tôn trọng và bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

Tiếp tục tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, các Bộ Luật, đạo luật mới ban hành, nhất là các luật về tổ chức bộ máy nhà nước; các Bộ luật hình sự, dân sự (sửa đổi); các Bộ luật tố tụng hình sự, dân sự, Luật tố tụng hành chính (sửa đổi); các văn bản luật liên quan đến lĩnh vực hỗ trợ tư pháp (luật sư, công chứng; giám định, đấu giá tài sản, trợ giúp pháp lý...) quyền con người, quyền công dân, công ước quốc tế có liên quan... bằng hình thức phù hợp với đối tượng tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật (*đặc biệt là việc triển khai, quán triệt thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật*) gắn với triển khai thực hiện tiêu chí thi đua đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Ngành GD&ĐT. Tổ chức triển khai có hiệu quả “Ngày Pháp luật”, “Tiết pháp luật” trong toàn ngành.

4. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các nhiệm vụ, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực công tác pháp chế

a) Công tác xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL trong quản lý nhà nước trên lĩnh vực GD&ĐT.

Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ trong việc xây dựng, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT.

b) Công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL

Phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT; kịp thời trao đổi, thống nhất, đề xuất biện pháp xử lý văn bản QPPL chưa phù hợp.

c) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật trên lĩnh vực GD&ĐT

Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính: tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ về Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực GD&ĐT. Thực hiện có hiệu quả quy chế

phối hợp thực hiện quản lý nhà nước công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do UBND tỉnh ban hành.

d) Công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)

Triển khai thực hiện các hoạt động liên quan đến kiểm soát TTHC, bao gồm: công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện kiểm soát TTHC; công bố, niêm yết công khai TTHC; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC trong lĩnh vực GD&ĐT; thực hiện đánh giá tác động TTHC, thẩm định đối với quy định TTHC trong dự thảo văn bản QPPL; rà soát, đánh giá TTHC; truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC; thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm soát TTHC cho công chức, viên chức (CC, VC) ngành GD&ĐT; nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải cách TTHC, đơn giản hóa TTHC trong lĩnh vực GD&ĐT; các công việc khác liên quan đến kiểm soát TTHC và cải cách TTHC theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Văn phòng Chính phủ và UBND tỉnh.

đ) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật trong toàn ngành, củng cố và tăng cường niềm tin của đội ngũ vào tính nghiêm minh của pháp luật, thực hiện nghiêm nguyên tắc “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật” góp phần ngày càng đưa pháp luật đi vào cuộc sống.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”; Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDĐT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ GD&ĐT và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trong giai đoạn tiếp theo trên địa bàn tỉnh.

Củng cố và tiếp tục nâng cao chất lượng triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” trong nhà trường trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung vào công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

e) Công tác bồi thường của Nhà nước

Quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm của CB, CC, VC trong quá trình thực thi công vụ;

Kịp thời giải quyết các vụ việc bồi thường phát sinh (*nếu có*) theo đề nghị của tổ chức, cá nhân đối với công chức khi thực thi công vụ.

f) Đối với lĩnh vực trợ giúp pháp lý

Tiếp tục thực hiện triển khai thực hiện Chiến lược phát triển trợ giúp pháp lý ở Việt Nam trong ngành GD&ĐT trên địa bàn tỉnh; Đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 01/6/2015.

Nâng cao chất lượng nội dung và hình thức trợ giúp pháp lý đối với tổ chức, cá nhân có yêu cầu; tích cực tham dự công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động trợ giúp pháp lý theo yêu cầu.

g) Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa ngành GD&ĐT và ngành Tư pháp

Củng cố và tiếp tục nâng cao chất lượng triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp giữa hai ngành: Kế hoạch số 1192/KHPPH-SGDĐT-STP ngày 10/12/2010 về phối hợp công tác PBGDPL trong nhà trường; Kế hoạch phối hợp số 1557/KHPPH-SGDĐT-STP ngày 11/09/2012 về thực hiện sinh hoạt “*Tiết pháp luật*” trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Long An; Kế hoạch phối hợp số: 496/KH-SGDĐT-STP ngày 25/02/2020 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp V/v thực hiện công tác pháp chế giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp tỉnh Long An giai đoạn 2020 – 2025, trong đó tập trung đẩy mạnh hoạt động công tác pháp chế đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện về giáo dục và đào tạo.

5. Củng cố và tiếp tục hoàn thiện đội ngũ công chức kiêm nhiệm công tác pháp chế và tuyên truyền viên pháp luật ngành GD&ĐT

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức pháp chế ngành GD&ĐT; chỉ đạo, hướng dẫn người làm công tác pháp chế chủ động tham mưu thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế. Chỉ đạo, hướng dẫn người làm công tác pháp chế tăng cường trách nhiệm, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của tổ chức pháp chế theo quy định.

Hàng năm, xây dựng, chọn lựa nội dung tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng công tác PBGDPL cho đội ngũ người làm công

tác pháp chế; phát hiện, xây dựng và nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả, các sáng kiến kinh nghiệm về pháp luật; tạo điều kiện để đội ngũ báo cáo viên pháp luật cốt cán ngành GD&ĐT cấp huyện tham dự các hội nghị triển khai văn bản mới hàng năm.

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng công tác pháp chế; các lớp triển khai văn bản QPPL mới và các hội nghị, hội thảo có liên quan do Bộ, ngành, tỉnh tổ chức.

6. Đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động pháp chế đối với ngành GD&ĐT

Đảm bảo cơ sở vật chất, phương tiện làm việc đối với CB, CC, VC theo đúng quy định; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động nghiệp vụ và công tác chỉ đạo điều hành của Ngành.

Từng bước tăng cường đầu tư trang, thiết bị kỹ thuật hiện đại, phục vụ có hiệu quả đối với hoạt động quản lý, điều hành, giảng dạy đặc biệt là việc giảng dạy bộ môn Giáo dục công dân, pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL, trong công tác kiểm soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong lĩnh vực GD&ĐT, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận với dịch vụ công, trợ giúp pháp luật và trợ giúp pháp lý trong lĩnh vực GD&ĐT liên quan đến quyền tiếp cận thông tin của công dân.

7. Tăng cường hợp tác quốc tế

Tăng cường công tác phối hợp cùng với các ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện tốt công tác phối hợp thực hiện xây dựng mối quan hệ hữu nghị, hợp tác trên tuyến biên giới. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, đề cao tinh thần cảnh giác, phòng chống âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch góp phần ổn định khu vực biên giới, thắt chặt tình hữu nghị, truyền thống tốt đẹp giữa hai tỉnh và hai nước Việt Nam – Campuchia.

8. Kiểm tra, theo dõi kết quả, đánh giá sơ kết, tổng kết đối với công tác cải cách tư pháp ngành GD&ĐT

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đối với công tác tuyên truyền, phổ biến về cải cách tư pháp tại các đơn vị thông qua hoạt động kiểm tra toàn diện, chuyên đề hàng năm tại đơn vị. Phòng GD&ĐT cấp huyện có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các đơn vị trường học trực thuộc phạm vi quản lý theo phân cấp.

Tổ chức lồng ghép hoạt động sơ kết, tổng kết bằng hình thức phù hợp; khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến đối với các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác cải cách tư pháp theo quy định.

9. Chế độ báo cáo

Tích hợp vào báo cáo công tác cải cách tư pháp vào báo cáo định kỳ công tác pháp hàng năm của đơn vị hoặc thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của tỉnh.

10. Kinh phí thực hiện

Các đơn vị thực hiện kinh phí Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp theo dự trù kinh phí về công tác pháp chế hàng năm của đơn vị.

Dự toán, sử dụng, quyết toán ngân sách phục vụ công tác pháp chế tại các đơn vị bảo đảm kịp thời, phù hợp với các hoạt động thực thi nhiệm vụ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT

Xây dựng, ban hành và chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng yêu cầu. Giao bộ phận pháp chế thuộc Thanh tra Sở làm đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo Sở GD&ĐT theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Phòng GD&ĐT cấp huyện; các đơn vị trực thuộc Sở

Các phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách tư pháp tại đơn vị. Riêng phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này đạt kết quả theo yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp ngành GD&ĐT giai đoạn 2021 - 2026, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- TT Ban chỉ đạo CCTP tỉnh;
- UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Sở Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng GD&ĐT;
- Trường phổ thông, trung tâm trực thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, TT.ĐT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Song An

